<sup>24</sup> PL 176, 318 B. Ähnlich heißt es kurz nachher: *Ipsa similitudo ex creatione est; ipsa institutio ex dispensatione; ipsa sanctificatio ex benedictione. Prima indita per creatorem* (ebd. 318 C). Als Beispiel wird die Taufe angeführt: *Habet autem omnis aqua ex naturali qualitate similitudinem quandam cum gratia Spiritus sancti, quia sicut haec abluit sordes corporum, ita illa mundat inquinamenta animarum* (ebd. 318 C/D). Ähnlich schreibt Hugo auch im 4. Kap. (ebd. 322 A—323 C).

<sup>25</sup> *Et hoc est, quod distat inter signum et sacramentum, quia ad hoc, ut sit signum, non aliud exigit nisi ut illud significet, cuius perhibetur signum, non ut conferat. . . Iterum hoc interest, quia signum potest esse pro sola significatione, quamvis careat similitudine, ut circulus vini; sed sacramentum non solum ex institutione significat, sed etiam ex similitudine repraesentat: PL 176, 117 B. — Zum Verhältnis des Dialogs Hugos zur *Summa sententiarum* siehe Dialogus 207 f.*

<sup>26</sup> PL 176, 319 A f.

<sup>27</sup> PL 176, 320 A/B.

<sup>28</sup> *Homo qui visibilia noverat, invisibilia non noverat, divina agnoscere nullatenus posset nisi humanis excitatus. Et idcirco dum ei bonum invisibile, quod amiserat, redditur, foris ei eiusdem significatio per species visibiles adhibetur, ut foris excitetur et intus reparetur, ut in eo, quod tractat et videt, agnoscat quale sit quod percipit et non videt: PL 176, 320 B.*

<sup>29</sup> Vgl. Wirksamkeit 11 ff., 15 ff., 44 f., 146 ff.

keit hervorzuheben. Die Sakramente, so führt Hugo aus, sind gleichsam Medizingefäße. Da die Arznei selber unsichtbar ist, werden sie in sichtbaren Gefäßen dem Kranken gereicht: *Aeger medicamentum videre non potest, sed vas, in quo medicamentum datur, videre potest*<sup>30</sup>. So wird denn im sichtbaren Gefäß die innere Arznei erkennbar. Der Kranke sieht, was er empfängt, und wird so zur Liebe entflammt<sup>31</sup>. Also mußte auch das zu einem eigentlichen Symbol führen. Denn eine bloße äußerliche Zeichenbestimmung hätte diesen Zweck nur unvollkommen oder auch gar nicht erfüllt.

2. Diese Darlegungen aus Hugos Dialog und vor allem aus seiner Schrift *De sacramentis* erinnern schon im bloßen Wortlaut an die vorhin aus dem Kommentar vorgelegten Texte. Man findet die gleichen Gedankenreihen wieder. Das Sichtbare ist es, das auch nach dem Kommentar äußerlich den Sinnen zur Erkenntnis vorgelegt wird: *quod foris sensui erudiendo apponitur*<sup>32</sup>. Daneben steht als anderes Element die innere Beglückung der Seele: *aliud autem, quod intus animae beatificando reservatur*<sup>33</sup>. Es sind also wie beim Sakramentenbegriff beide Teile deutlich unterschieden und doch wieder zur Erkenntnis unmittelbar verbunden. Das ist schon deshalb auffallend, weil bei Hugo zum erstenmal in dieser starken Systematik die Trennung und zugleich die innere Verbindung im engen Sakramentenbegriff aufgestellt wurde.